adepti, quam adipiscendi et apprehensam retinendi vobis et vestris, quomodocumque volueritis, plenum posse damus, nostri vel nostrorum permissu vel mandato minime spectatis,⁶ ita videlizet quod vos seu dicta universitas, aut quos iurati et probi homines volueritis, perpetuo habeatis, possideatis, percipiatis aut penes vos retineatis aut quitquid inde volueritis et vobis placuerit faciatis de sex mille sexcentis triginta tribus solidis et quatuor denariis supradictis; aut si vobis et ipsi universitatibus et eius successoribus expediens et utile videatur, vendere seu alienare perpetuo vel ad tempus valeatis et possitis in totum vel in parte, prout nos hucusque facere poteramus ante presentem vendicionem, illi seu illis persone vel personis eiusdem ville vel extranehis, generosis vel non generosis et pro illis precio seu preciis quibus vobis visum fuerit faciendum, cum illis clausulis, securitatibus, obligacionibus, renunciaciōnibus et cautellis et sentenciis condempnacionum vel aliis ad predictam neccessariis vel opportuniis, prout vobis et vestris visum fuerit expedire. Et ex causa huiusmodi vendicionis seu alienacionis cedimus vobis et ipsi universitatibus et eius singularibus et successoribus vestris et suis totum locum et omnia iura nostra, omnes voces, acciones et rationes nostras, reales et personales, mixtas, utiles et directas et quaslibet alias nobis et nostris in dictis questia et redditibus pertinentes et pertinentia aut pertinere debentia quoquomodo, cum illis coaccionibus, forciis et districtu quibus nos et nostri facere poteramus in levandis questiis et⁷ redditibus supradictis et quibus nos vel nostri usi fuimus et consuevimus et uti poteramus ante huiusmodi vendicionem, quibus vos et vestri et habentes causam a nobis uti perpetuo valeatis. Quibus siquidem loco, iuribus, vocibus, rationibus et actionibus et aliis supradictis possitis vos et ipsa universitas et eius singulares et suorum perpetuo sucesores uti, agere et experiri,⁸ excipere, replicare, consequi et tueri in iudicio et extra tamquam de re vestra propria, ad faciendum inde vestras et suorum et vestrorum libere voluntates. Constituentes vos et ipsam universitatatem et singulares ipsius et vestrorum et ipsorum successores in dictis questiis et redditibus dominos et procuratores velut in rem vestram⁹ et ipsorum propriam, ad¹⁰ faciendum quitquid volueritis et vobis placuerit perpetuo de predictis. Mandantes testimonio huiusmodi publici instrumenti, quod¹¹ vicem epistole gerere in hoc casu volumus, omnibus et singulis oficialibus et subditis nostris et specialiter habitantibus et habitaturis in ipsa villa et termino eiusdem, quatenus amodo vobis, dictis sindiciis, paciariis et iuratis ipsius universitatis, et ipsi universitatibus et in ea perpetuo habitantibus eius pro successoribus, et quibus volueritis, respondeant, pareant et obedient, parere et obedire faciant, prout nobis et nostris usque modo parere et obedire tenebantur ante huiusmodi vendicionem et iurium cessionem. Nos enim testimonio presentis publici instrumenti absolvimus et franchos et quitios facimus atque reddimus et esse amodo volumus et iubemus vos et ipsam

universitatem et eius singulares perpetuo ab omni securitate et obligatione, quibus nobis et¹² nostris ex causis predictis sitis aut fueritis unquam astricti seu modo aliquo obligati. Promitentes ac convenientes vobis et ipsi universitati et eius singularibus et vestris et suorum successoribus quod nos et nostri perpetuo faciemus vos et ipsam universitatem et suorum successores habere, tenere pacifice et in sana pace possidere et percipere omnia et singula per nos supra vobis et ipsi universitati et vestris vendita, prout superius continetur. Et guirentes et defensores de predictis omnibus et singulis supra, ut predictitur, vobis et vestris venditis esse promitimus ante causam, in causa et post causam, in iudicio et extra, contra quascumque personas, cuiuscumque legis, status et condiciones existant. Et nostri post nos heredes et successores erunt vobis et ipsi universitati perpetuo guirentes et legitimi defensores. Et si aliqua persona vel persone vobis et ipsi universitati et vestris unquam moverent, facerent seu intemtarent questionem, petitionem seu demandam super predictis per nos vobis venditis seu aliquo aut aliquibus premissorum in totum vel in parte, promitimus vobis et ipsi universitati et vestris, querelanti seu querelantibus, satisfacere aut nos opponere et totum honus litigii in nos suspicere, et respondere et tractare, ducendo causam seu causas nostris propriis sumptibus et expensis, a principio usque ad finem, et usquequo ipsa causa seu cause fuerint terminate per sentenciam que in rem transierit iudicatam. Et si vos et ipsa universitas aut singulares eius elegeritis causam seu causas ducere et tractare in propria persona seu interpositas, vobis et vestris licitum existat. Nos enim per nos et heredes et successores nostros promitimus vobis et ipsis restituere et emendare, incontinenti postquam nobis aut nostris per vos aut aliquem loco ipsius universitatis denunciatum fuerit, quitquid nobis aut nostris aut vobis et vestris aut altero nostrum evictum fuerit pro predictis, et inde omnes missiones et expensis, et tota alia interesse litis et extra, quas feceritis pro predictis seu aliquo predictorum, vobis et ipsis restituere et emendare, sive in causa vel causis obtineatis sive etiam subcumbatis. De quibus omnibus et singulis credatur vobis et vestris de pacto speciali, legitima stipulacione vallato, solo simplici verbo sine testibus et iuramento. Remitentes vobis et vestris ex pacto speciali necessitatem denunciandi et honus etiam seu necessitatem apellandi, casu quo subcumberitis in predictis, quod Deus avertat. Et nichilominus ex pacto stipulacione vallato per nos et nostros promitimus vobis et vestris quod non excipiems de errore,¹³ impericia aut imprudencia iudicis, nec aliquam aliam excepcionem iuris vel facti vobis aut vestris opponemus, per quam seu quos presens evictio poset impediri aut etiam modo aliquo dilatari. Super quibus siquidem excepcionibus nobis et nostris de presenti silencium imponimus sempiternum. Et pro eviccione et legali guarentia ac securitate omnium predictorum per nos vobis et ipsi universitati perpetuo venditorum, obligamus vobis dictis

sindicis presentibus et aliis paciariis, iuratis et probis hominibus et ipsi universitati, absentibus tanquam presentibus, nos et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hanc autem vendicionem facimus vobis et ipsi universitati,¹⁴ paciariis et iuratis et probis hominibus ipsius et vestris perpetuo precio sex millium sexcentorum triginta trium florenorum auri Aragonie boni et recti ponderis, quos a vobis dictis sindicis nomine dicte universitatis conffitemur nos habuisse et recepisse. Unde renunciamus omni excepcioni dicte peccunie non habite et non numerate, et doli et accioni mali et in factum. Et si predicta, que vobis et vestris, ut predictitur, vendimus, ut superius enarrantur, plus valent vel sint in posterum valitura precio supradicto, totum id, quantumcumque sit vel fuerit, vobis et vestris concedimus atque donamus donatione pura et irrevocabili inter vivos, ad omnes vestras et ipsius universitatis et singularium eiusdem voluntates libere et absolute penitus faciendas. Et renunciamus gratis et ex certa sciencia iuri seu legi quo seu quibus subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, et accioni de dolo et accioni in factum, et omnibus aliis iuribus, generalibus et specialibus, et municipalibus statutis, consuetudinibus, constitucionibus et usanciis, ex quibus potest venditio revocari seu retractari, et omni alii iuris beneficio, tam canonico quam civili, et tam scripto quam non scripto, nobis competenti et competituro. Et specialiter nos, dicta Iohanna, cerciorata de iuribus nostris dotis et sponsaliorum et aliorum quorumcumque iurium nobis pertinencium vel pertinere debencium, et specialiter de privilegio Senatusconsulti Vellejani et Autenticarum quarum una incipit «Sive arre» et alia «Si qua mulier», predictis iuribus et privilegiis renunciamus specialer et expresse. Et iuramus per Deum et eius sanctam crucem et quatuor Evangelia, corporaliter a nobis tacta, predicta omnia et singula tenere et observare et contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel contravenire iure aliquo sive causa. Promitentes vobis, dictis emptoribus, et vestris successoribus in pose notarii infrascripti¹⁵ hec a nobis pro vobis et illis quorum interest, intererit et interesse potest et poterit, legitime stipulantis, paciscentis et recipientis, omnia et singula supradicta attendere, tenere et inviolabiliter observare et teneri et observari facere, et nunquam contra predicta vel aliquod predictorum venire vel veniri facere aut permittere aliquo iure, causa seu etiam ratione. Obligantes vobis et vestris pro predictis omnibus et singulis firmiter tenendis et complendis nos et omnia bona nostra et utriusque nostrum insolidum, ubique habita et habenda. Renunciantes etiam novarum constitutionum et beneficio dividendarum ac cedendarum accionum et epistole divi Adriani et iuri dicenti quod emperor prius tenetur defendere rem sibi venditam antequam recursum habeat de eviccione contra venditorem, et quando quis tenetur ad factum prestando interesse liberatur, licet non adimpleat promissum. Et etiam renunciamus cuicunque consuetudini cuiuslibet loci, si qua est, de expensis non restituendis,

et etiam beneficio seu privilegio concessis seu concedendis comitibus, nobilibus et militibus et personis generosis, et omni alii iuri, tam canonico quam civili aut municipali, et cuicunque consuetudini, scripte et on scripte, qua seu quibus possemus circa predicta seu aliquid predictorum contravenire aliquo iure seu causa seu vos adiuvari aut etiam deffendi. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per dictum Deum et eius sanctam crucem et quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, in pose et manu notarii infrascripti, predictam vendicionem et omnia et singula in eo contenta rata et firma semper habere et in nullo contraffacere seu venire iure aliquo sive causa. Predicta omnia et singula nos dicti comes et comitissa vendimus, cedimus, concedimus, paciscimur et promitimus per nos et omnes nostros perpetuo successores in posse notarii infrascripti, hec a nobis pro vobis dictis sindicis presentibus et ipsis paciariis et iuratis et tota universitate ville predicte Tarrege et eius singularibus, absentibus tanquam presentibus, et vestris et illis quorum interest aut potest seu poterit interesse, legitime stipulantis, pacientis et recipientis. Et¹⁶ volumus ac etiam ex pacto speciali, stipulacione in pose notarii infrascripti vallato, vobis et dicte universitatii promitimus quod, si forte aliisque clausule, obligaciones, renunciaciones, securitates, cautele vel aliquid aliud huiusmodi vendicionis deest,¹⁷ habeant in huiusmodi instrumento pro enarratis et specificatis ac si de verbo ad verbum hic venerint descripte, vel quod de eis simus astricti et teneamur vobis et dicte universitatii facere et firmare unum et plura, tot quot volueritis, instrumenta, quando et quociens vobis et dicte universitatii visum fuerit faciendum.

Quod est actum in villa Tamariti Litarie, die lune, quinta febroarii, anno a nativitate Domini M° CCC° sexagesimo quarto.

Sig+num nostri Enrici, comitis supradicti. Sig+num Iohanne, eius uxoris, qui hec laudamus, aprobamus, firmamus, concedimus et iuramus.

Testes huius rey sunt: venerabiles Iacobus Mir et Bernardus de Canalibus, iurisperiti ville Tamariti, et Francischus Alayanni et Arnaldus Mallol, ville Montisalbi, et Gondisalvus Sancii, scriptor dicti domini comitis.

Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui, visis, attentis et intellectis ac cum deliberacione circumspectis plenarie omnibus et singulis in predicta venditione contentis et expressis, vendicionem ipsam tanquam factam pro bono et utilitate ac restauracione terrarum nostrarum, necnon omnia et singula in eadem venditione contenta,¹⁸ nomine nostro proprio et tanquam pater et legitimus administrator incliti et magnifici infantis Iohannis, primogeniti nostri carissimi, ducis Gerunde et comitis Cervarie, per nos et omnes nostros ac dicti primogeniti sucessores, de certa scienza, laudamus, approbamus,

ratificamus et confirmamus. Promitentes nominibus quibus supra in fide nostra regia premissa omnia et singula firma, rata et grata perpetuo nos habere et tenere ac nunquam contraffacere vel venire de iure vel de facto aut alias, per nos vel interpositam personam, aliqua ratione, modo et iure vel causa, expressis vel non expressis, et que exprimi vel allegari posent nunc vel etiam in futurum. Sic nos Deus adiuvet et hec sancta quatuor Evangelia coram nobis posita¹⁹ et manibus nostris corporaliter tacta. Dicteque vendicioni auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum hic oppositum per manum fidelis secretarii²⁰ nostri Bernardi de Bonastre in loco Uniuscastri, XVIII^a die februari, anno a nativitate Domini M° CCC^o sexagesimo quarto, regnique nostri vicesimo nono. Et ad maiorem predictorum omnium et singulorum corroboracionem et validacionem sigillum nostro instrumento huius apendicium iussimus opponendum. Rex Petrus.

Sig+num mei, Bertrandi Amenos, notarii publice Tarrege et etiam auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, in cuius manu et posse predicta domina comitissa Trestamere predictam vendicionem et omnia et singula in presenti instrumento contenta et specificata, que per me, dictum notarium eiusdem, lecta et exposita fuerint seriatim, in castro loci de Tautavolo comitatus Rossilionis firmavit, laudavit, approbat, concessit et iuravit, ut superius sunt scripta et narrata. Et puncta asueta, que nondum in eius signo erant apposita, mea propria manu apposui die intitulata quinta die aprilis, anno a nativitate Domini M° CCC^o LX^o quarto, presentibus pro testibus nobili domino Iohanne²¹ Martini de Luna, venerabili et discreto Martino de Manso, in decretis bacallario, precentore Oscensi ac dicti domini regis consiliario, Gonçalvo Hianes et Martino Garcia, avio egregii domini Iohannis, dicti domini²² comitis filii, domesticis dicte domine comitisse, et Petro Vaquer, habitatore dicte ville Tarrege, cum literis rasis et correctis in linea III^a huius presentis mee subscripcionis ubi dicitur «sex».

Sig+num mei²³ Michaelis de Burdello, scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum et eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfui eaque scribi²⁴ feci cum raso et emendato in prima linea ubi dicitur «nos», in XIII^a ubi «successoribus», et in XXV^a ubi «generalibus et specialibus», et in XXXIX^a ubi «dest», et in eadem ubi dicitur «et», et cum supraposito in XXIII^a ubi dicitur «ipsius», et cum raso et emendato in V^a linea firme dicti domini regis ubi dicitur «omnium et singulorum corroboracionem et validacionem sigillum nostrum et clausi».

1. *Al marge esquerre en lletra moderna Redemptió de quísties e tales del compte de trastàmera per Tàrrega feta.*

2. sumus, *al ms. summimus.*
3. regem Aragonum dominus *interlineat al ms.*
4. et *manca al ms.*

5. *hoc interlineat al ms.*
6. *spectatis, al ms. spectantis.*
7. *et manca al ms.*
8. *Segueix in iudicem ratllat.*
9. *Segueix propriam raillat.*
10. *ad, al ms. ac.*
11. *quod, al ms. quot.*
12. *et, al ms. ex.*
13. *errore, al ms. erore.*
14. *Al marge esquerre Precium.*
15. *Segueix sp ratllat.*
16. *Segueix ne ratllat.*
17. *deest, al ms. dest.*
18. *Al marge esquerre una línia vertical ornementada per ressaltar el text.*
19. *posita interlineat al ms.*
20. *secretarii, al ms. secretari.*
21. *Iohanne, al ms. Ihoanne.*
22. *dicti domini interlineat al ms.*
23. *mei interlineat al ms.*
24. *scribi, al ms. scripsi.*

203

1364, març, 1. Sos del Rei Catòlic

La reina Elionor aprova l'adquisició que la vila de Tàrrega ha fet al comte de Trastàmara de rendes que gravaven la vila.

- [A]. Original perdut.
- B. Còpia de 22 de març de 1364: FMT, pergamí 137. (d'A)
- C. LPT, III, f. 90v-91r. (de B)

Confirmació feyta per la seynora reyna de la compra que la vila de Tàrrega féu del comte de Trestàmera de les rendes que prenie sobre la dita vila.

Hoc est translatum bene et fideliter factum sumptumque a quadam littera papirea illustrissime domine Elionoris, regine Aragonum, eiusque sigillo secreto in dorso sigillata, cuius tenor dicitur esse talis:

Nos Elionor, Dei gratia regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitis seque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendantes egregium et nobilem virum Enricum, comitem Trestamere, pro servicio illistrissimi domini regis, viri nostri carissimi, vendidisse universitatibus villarum Montisalbi, Tarrege et Villagrassae omnes questias et redditus quos dictus comes habebat in et super dictis universitatibus, precio decem et septem milium sexcentorum triginta trium florenorum auri, prout in instrumentis publicis inde factis auctoritate Michaelis de Burdello, notarii publici et scriptoris dicti domini regis, confectis in loco Tamariti, quinta die februarii, anno infrascripto, latius continentur; et in contractu dicte venditionis seu venditionum promisisse ut¹ dictus dominus rex et nos dictas vendiciones

conffirmaremus, approbaremus et laudaremus, ideo, volentes dare locum servicio dicti domini regis, cuius pretextu idem comes fecit vendiciones predictas, ut de dicta peccunia sibi ipsi subveniat in expedicione intrate quam dictus dominus rex debet facere in Castellam, tenore presentis laudamus, approbamus et confirmamus vendiciones ipsas et quamlibet earumdem. Promittentes in fide nostra regia quod nullo unquam tempore aliqua ratione, iure seu causa, cogitata seu non cogitata, expressa seu non expressa, non veniemus, faciemus aut permittemus nec consenciemus fieri contra vendiciones predictas vel aliquam earumdem, de quibus et earum singulis et contentis in instrumentis dictarum vendicionum fuimus certificate et certiorate ad plenum, immo nobis super predictis imponimus scilicet sempiternum. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum in loco de Sos, prima die marcii, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° quarto.

Berengarius.

Sig+num Bernardi Serres, locumtenentis honorabilis Raymundi Folqueti, regentis vicariam Tarrege pro illustrissimo domino rege, qui huic translato, fideliter sumpto et cum suo vero originali in nostra presencia fideliter comprobato, non cancellato, non abolido nec in aliqua sui parte suspecto² aut viciato, immo omni vicio et suspicione carente, ut eidem translato in iudicio et extra fides plenarie ab omnibus impendatur, auctoritatē³ nostram interponimus pariterque decretum, quod hic apponi iussimus per manum Geraldi de Guanalons, notarii publici Tarrege, die XXIII^a marcii, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° quarto, presentibus testibus discreto Bonanato Strade, notario, et Poncio de Hulugia.

Sig+num mei Geraldi de Guanalons, notarii publici Tarrege et auctoritate regia regentisque scribaniam vicarie Tarrege, qui decretum dicti venerabilis Bernardi Serres, locumtenentis predicti, in presenti translato de mandato ipsius locumtenentis mea manu propria scribssi die et anno predictis et coram testibus prenotatis.

Sig+num mei Michaelis de Burdello, scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum et eius auctoritate notarii publici⁴ per totam terram et dominacionem suam, qui hoc⁵ translatum a suo originali fideliter sumptum et cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum auctorizatumque per venerabilem Bernardum Serres, locumtenentem venerabilis Raimundi Folqueti, regentis vicarie Tarrege, scribi feci cum supraposito in V^a linea ubi dicitur «dicti», et clausi XXII^a die marcii, anno a nativitate Domini M° CCC° LX° quarto, in villa Tarrege.

Pergamenea correcta et comprobata.

1. ut *interlineat al ms.*
2. suspecto *interlineat al ms.*

3. Segueix m^o ratllat.
4. publici, al ms. publigi.
5. hoc interlineat i escrit damunt hec ratllat.

204

1364, març, 8. Montsó

Enric, comte de Trastàmara i senyor de Tàrrega, reconeix haver rebut 6.633 florins d'or d'Aragó de la població a canvi de la cessió de diferents drets sobre la vila.

- A. Original: FMT, pergamiñ 138.
- B. LPT, III, f. 91r-v. (d'A)

Apocha del preu de la compra que la vila de Tàrrega féu de n'Enrich, comte de Trastàmara.

Noverint universsi quod nos Enrichus, comes Trestamere et dominus ville Tarrege, confitemur et in vero recognoscimus vobis, paciariis et probis hominibus dicte ville Tarrege, licet absentibus tanquam presentibus, quod habuimus et recepimus a vobis numerando illos sex mille sexcentos triginta tres florenos auri Aragonie, quos nobis debebatis ratione vendicionis per nos vobis et universitati dicte ville facte de sex milibus sexcentis triginta tribus solidis et quatuor denariis Barchinone rendalibus et perpetualibus, quos nos habebamus et percipiebamus tam pro questiis quam aliis redditibus et iuribus in et super dicta villa Tarrege et eius termino, prout hec et alia in instrumento dicte vendicionis confecto in pose insfrascripti notarii quinta die febroarii, anno infascripto, latius continentur. Unde renunciando omni excepcioni predicte peccunie a nobis non habite et non numerate et doli, facimus vobis et dicte universitatii, licet absentibus tanquam presentibus, in pose notarii insfrascripti hec a nobis pro vobis et illis quorum interest, intererit et interesse potest et poterit, ligitime stipulantis et paciscentis, de dictis sex mille sexcentis triginta tribus florenis presentem apocham de soluto et finem perpetuum de ulterius non petendo, imponentes nobis et nostris perpetuo successoribus super eisdem silencium sempiternum.

Quod est actum in villa Montisoni,¹ octava die marcii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^a quarto.

Sig+num nostri Enrici, comitis predicti, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt: Raymundus Garcia, procurator generalis, et Iohannes Muniz de Vilazan, algatzarius maior dicti domini comitis.

Sig+num mei Michaelis de Burdello, scriptoris illustrissimi domini regis Aragonum et eius auctoritate notarii publicii per tota terram et dominacionem suam, qui predictis interfui et ea scribi feci et clausi.

Pergamenea et correcta.

1. Montisoni, entre Monti- i -soni hom escriví i ratllà albi.

205

1366, abril, 23. Tàrrega

Ramon de Bellera, bisbe de Vic, notifica al degà de Tàrrega que, a petició dels paers i prohoms locals, assigna a l'obra dels murs la quarta part de tots els residus dels testaments que beneficien causes pietoses efectuades a la vila.

- A. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 77r-v.

Com lo senyor bisbe assigna la quarta part del residuum de les ànimes a la obra dels murs.¹

Raymundus, miseracione divina Vicensis episcopus, venerabili et discreto decano nostro Tarrege vel eius locumtenenti, salutem in Domino.

Sua nobis venerabiles paciarii et probi homines ville Tarrege suplicatione mostrarunt quod, cum propter evidenciam ac urgentem necessitatem eis et aliis civitatibus et villis principatus Cathalonie pro ipsorum ac rerum et bonorum eorumdem defensionem intendant villam Tarrege muris, vallibus et turribus circumclaudere, ut in eadem absque metu inimicorum, presertim gentium extranearum, que pridem intrarunt dictum Cathalonie principatum, valeant se et bona sua sub tuto defendere et tueri; et cum huiusmodi opus absque magnis et variis expenssis nequeunt consumari et ad perfeccionem debitam deduci, nisi eis comode succurratur;² et suplicaverint nobis humiliter quod, cum in villa predicta sepius plures fuerint testatores qui bona ipsorum adpios usus duxerint relinquenda, quod de residuis testamentorum, in villa Tarrege a tempore primarum mortalitatum citra conffectorum,³ eis ad opus muri inibi costruendi aliquam partem eisdem assignare, dari et deliberari facere deberemus, nos vero, suplicationi huiusmodi annuentes, considerantes dictos venerabiles paciarios, probos homines et alias habitatores dicte ville pro utilitate et deffensione rei publice cepisse procul dubio operari, idcirco ex causis huiusmodi quartam partem omnium residuorum testamentorum, que in villa Tarrege a dicto tempore citra potuerint reperiri, que ad nostram distribucionem noscantur qualitercumque pertinere, eis duximus assignandam et per presentes etiam assignamus ad opus muri inibi costruendi et non alias, ita quod vos testamenta, in quibus huiusmodi residua fuerint apossita, ad requisicionem procuratoris⁴ vestri fiscalis ac dictorum paciariorum, execucioni debite demandetis et de quarta parte peccunie quantitatis, que ad manus vestras devenerit, de et pro⁵ residuis antedictis, preffatis paciariis, ac quibus voluerint loco ipsorum, respondeatis et responderi

penitus faciatis, tradatis et deliberetis seu tradi et deliberari faciatis, provisso⁶ tamen et nobis etiam salvo et retento quod de omnibus et singulis peccunie quantitatibus, que ad manus ipsorum venerint ratione predicta, nobis seu in pose nostro aut vestro, vel cuius nos voluerimus, compotum reddant et fidelem etiam rationem, ut nos videre possimus an dicte quantitates in utilitatem et usus dictorum murorum converse fuerint necne. Vos etiam omnes peccunie quantitates, que ad manus vestras venerint quoquomodo, deducta dicta quarta parte, predictis rationibus sive causis penes vos retineatis quasque etiam minime distribuatis, nobis inconsultis. Presentes tamen durare volumus dum de nostro proceserit beneplacito voluntatis et non ultra. In quorum testimonium presentes vobis et dictis paciariis ac probis hominibus fieri iusimus nostro sigillo pendentí comunitas.⁷

Data in dicta villa Tarege, vicesima tercia die menssis aprilis, anno⁸ a nativitate Domini M° CCC° LX° sexto.

Raimundus, episcopus.

Pergamenea sigillo pendentí correcta.

1. *Al marge esquerre, en lletra moderna, Per la obra dels murs.*
2. *Segueix atur ratllat.*
3. *Segueix et alios habitatores dicte ville quod utilitate deffensione ratllat.*
4. *procuratoris interlineat i escrit damunt procuris ratllat.*
5. *pro, al ms. per.*
6. *provisso, al ms. provissio.*
7. *comunitas, al ms. comitas.*
8. *anno, al ms. ano.*

206

1366, juny, 30. Saragossa

Pere III indica als paers de Tàrrega els drets que Felip de Castre posseeix sobre la vila.

- [A]. Original perdut.
- B. Còpia de 26 de juny de 1367: FMT, pergamí 141. (d'A)
- C. LPT, III, f. 68r-v. (d'A)

Que obeeschán al noble en Phelip de Castre e a sos officialls.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Licet nos possessionem dicte ville per fidelem scriptorem nostrum Petrum de Benviure mandaverimus recipi, eo quod advenerat condicio sub qua dictam villam et quedam alia loca dedimus egregio Enricho, tunc Trestamerensi comiti, nunc regi Castelle illustri, nobis ut fratri carissimo, que quidem condicio erat quod, ipso perveniente ad dignitatem regalem, sicut pervenit, eo ipso loca per nos sibi donata ad nos reverterentur et haberentur penitus pro non datis, tamen quia

nos nuper de mense ianuarii proxime preterito, dum eramus in loco de Vallibus, concesimus et licenciam dedimus dicto tunc comiti, in nostra presencia constituto, quod poset se iuvare de locis per nos sibi datis ad opus intrate quam tunc facturus erat, sicut fecit, in Castellam, usque ad quantitatem septuaginta milium florenorum, cuius concessionis vigore dictus tunc comes fecit vendicionem nobili Philipo de Castro de dicta villa Tarrege precio triginta milium florenorum pro¹ dote constituta sibi cum nobili domina Iohanna, sorore dicti tunc comitis, uxore nobilis supradicti, ut constat per capitula firmata in posse Petri de Sancto Vicencio, notarii auctoritate regia generalis, die XII² mensis februarii proxime preteriti, pretextu cuius vendicionis dictus nobilis tenuit et possedit predictam villam cum suis iuribus et pertinenciis universis,³ ob quod dictus nobilis privari non debuit, absque cause cognizione, possessione predicta, propterea, reservato nobis iure nostro in proprietate, vobis dicimus et mandamus quatenus dicto nobili, quem⁴ in possessionem qua erat dicte ville et pertinenciarum eiusdem restituimus cum presenti, ac oficialibus suis⁵ pareatis et respondeatis de omnibus hiis de quibus nobis et dicto comiti erat solitum responderi, iniungentes officialibus nostris et eorum locatenentibus ibidem constitutis quod a regimine eorum officiorum seu comisionum desistant penitus sive cesent et de hiis se minime intromitant, donec super dicta proprietate aliter fuerit terminatum.